28 « Forma etiam mixtionis dirigit ad recte applicandum, id est ad discernendum partem per quam debet applicari. Etenim si medicandum corpus patitur artheticam et proportionatur [éd. 1520: proponatur] medico camomilla et psilium, cum constet ei quod mixtio stiptici cum resolutivo et aperitivo in camomilla sit fortis et indistincta, in psilio vero minus fortis et tamen distincta. Nam frigida substantia et parum stiptica in superficie locatur in psilio, acuta vero et ignea in profundo, quod patet ex hoc quia si corpori applicetur, non contritum in frigidat; si vero contritum, calefacit et aliquando rumpit. In camomilla vero indistincte sunt, quia nec ante contritionem nec post eius impressio variatur. Si ergo in pulvere vel decoctione psillium propinetur interius, separabuntur ab invicem componentia supradicta priusquam ad regionem perveniant iuncturarum, quod non est timendum in camomilla. Et ideo convenientius ipsa sumitur interius, et psillium exterius applicatur contritum et cataplasmatum vel in balneo positum » : *ibid.*, f^o 12r-v.

29 Les articles contenus dans Christoph Lüthy, John E. Murdoch, et William R. Newman (dir.), *Late Medieval and Early Modern Corpuscular Matter Theories*, Leyde/Boston, Brill, 2001, examinent plusieurs aspects de ce processus, incluant le rôle de la doctrine des *minima naturalia*,

d'action en retour, les pratiques de la pharmacie pouvaient donc altérer, et altèrent effectivement, la théorie médicale qu'elles voulaient au départ simplement mettre en pratique.

Traduit de l'anglais par Joël Chandelier

mais ils n'explorent pas la possibilité d'une contribution du discours médical académique à partir du XIII^e siècle.